Qui dit le milieu de la terre, dit le centre de la terre. C'est pourquoi, la bienheureuse Vierge étant signifiée par cette terre, ainsi qu'il a été dit, et étant véritablement la terre sainte du monde saint, je veux dire du monde chrétien, du monde du nouvel homme, du monde du divin amour et de la sainte charité, ne peut-on pas dire que le milieu de cette précieuse terre, qui est son Coeur, est le centre de ce nouveau monde? Oui, sans doute, pour trois raisons.

Premièrement, n'est-il pas vrai que, puisque chaque chose regarde son centre comme le lieu de son salut, s'il

V1-166

faut ainsi dire, de sa conservation et de son repos; et que le salut des hommes a été opéré dans le Coeur de Marie: tous les chrétiens la doivent regarder comme la source de leur vie après Dieu, comme la cause de

⁵³¹ « Arbitror B. Virginem et tanquam instrumentum potuisse effective influere in unionem hypostaticam, et de facto ad illam hoc modo concurrisset. Prima pars... ex dictis sufficienter probata est. Secunda pars defenditur a Granado, De Incarnatione, tr. 4, disp. ult., sec. 1; Hurtado Salmantic. De Incarnatione, disp. 23, tanquam probabilis; Suarior, De Incarnat., d. 10 sec. 1. Eam absolute tuetur Bernal, De Incarnat., disp 19, n. 29. » Vega, Theologia Mariana, n. 1543.

⁵³² Psal. LXXIII, 12.

leur joie, et comme le centre de leur bonheur?

Ceci est conforme au langage des saints Pères.

Voici les paroles de saint Bernard, qui regardent voirement la personne de la sainte Vierge, mais qui peuvent être appliquées véritablement à son Coeur: *Maria mirabili proprietate terrae medium appellatur. Ad illam enim sicut ad medium, sicut ad arcam, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium saeculorum respiciunt, et qui in caelo habitant, et qui in inferno, et qui nos praceserunt, et nos qui sumus, et qui sequentur, et nati natorum, et qui nascentur ab illis. Illi qui sunt in caelo, ut restaurentur; et qui in inferno ut eripiantur; qui praceserunt, ut prophetiae fideles inveniantur; qui sequuntur, ut glorificentur* ⁵³³: « C'est avec grande raison que Marie est appelée le milieu de la terre; car tous les habitants du ciel, et ceux qui sont en enfer, et ceux qui nous ont précédés, et nous qui sommes maintenant, et ceux qui nous suivront, et les enfants de leurs enfants et toute leur postérité, la regardent comme celle qui, après son Fils, étant médiatrice entre Dieu et les hommes, entre le chef et ses membres, entre le Père et les enfants, entre l'ancien et le nouveau Testament, entre le ciel et la terre, entre la justice et la miséricorde, est comme le milieu et le centre du monde. Ils la regardent comme l'arche de Dieu, l'arche d'alliance et de paix entre Dieu et son peuple, comme la cause des bonnes choses, et comme l'ouvrage et l'affaire de tous les siècles passés et à venir. Ceux qui sont au ciel, c'est-à-dire les Anges, la regardent comme celle par laquelle les ruines que le péché a causées parmi eux doivent être réparées; ceux qui sont en enfer,

V1-167

c'est-à-dire dans le purgatoire, la regardent comme celle par l'entremise de laquelle ils doivent être délivrés; ceux qui nous ont devancés la voient comme celle en laquelle les anciennes prophéties se doivent accomplir; ceux qui viendront après nous la considéreront comme celle par le moyen de laquelle ils pourront être un jour couronnés d'une gloire immortelle.»

Non seulement ces paroles de saint Bernard peuvent être appliquées au Coeur de la Mère de Dieu; mais elles lui conviennent encore mieux qu'à sa personne: parce que la cause est plus noble que ses effets, et que c'est son Coeur plein d'humilité qui est, comme nous verrons ci-après, la cause et la source de toutes les qualités sus dites dont elle est douée, et qui la rendent digne d'être l'objet, le refuge et comme le centre de toutes les créatures qui ont été, sont et seront en l'univers. D'où je conclus, premièrement, que ce merveilleux Coeur est le milieu et le centre du monde du nouvel homme.

Secondement, je dis qu'il est le centre de ce nouveau monde, qui est le monde du divin amour et de la sainte charité, monde tout de coeur et de dilection, qui n'a point d'autre loi que celle de la charité: parce que tous les saints amours et toutes les divines charités qui sont dans tous les coeurs des Anges et des hommes, qui aiment Dieu pour l'amour de lui-même, et qui aiment le prochain en Dieu et pour Dieu, se trouvent réunis dans le Coeur de la Mère du bel amour ainsi que dans leur centre, comme si tous les rayons du soleil venaient se réunir dans le fond d'un beau miroir qui serait assez grand pour les réunir tous.

En troisième lieu, je vous prie de vous souvenir de ce qui a été dit dès le commencement de ce livre, que la très humble et très pure Vierge ayant ravi et attiré en soi le Coeur adorable du Père éternel, qui est son Fils, il est de venu le Coeur de son Coeur; si bien que Jésus est le vrai Coeur de Marie. Or ce tout aimable Jésus n'est-il pas

V1-168

l'amour et les délices, le centre et la joie du ciel et de la terre? Et par conséquent n'est-il pas constant que le véritable Coeur de Marie, qui est Jésus, est le centre de tous les coeurs des hommes et des Anges, vers lequel ils doivent toujours être tournés pour le regarder toujours, pour y aspirer continuellement et pour y tendre incessamment; parce que c'est le lieu de leur parfait repos et de leur souveraine félicité, hors lequel il n'y a que trouble, qu'inquiétude, qu'angoisse, que mort et qu'enfer pour eux?

O Jésus, le vrai Coeur de Marie, tirez, emportez, ravissez nos coeurs à vous. Faites qu'ils n'aiment, qu'ils ne désirent, qu'ils ne cherchent, qu'ils ne goûtent que vous, qu'ils soupirent et qu'ils tendent sans cesse vers vous, qu'ils ne prennent aucun repos ni complaisance qu'en vous seul, qu'ils